Unde igitur in intellectu substantiae ipsius imago, spectrum, simulacrum, species inciderit? Inquiet fortasse repraesentari id animo ex lumine intellectus agentis. Quaeram an una cum phantasmata? Si negaverint, dabitur ad Aristotelem provocatio, qui nihil habet in libris de anima firmus, atque constantius, quam ut anima intelligens phantasmata speculetur, nec aliter fieri posse decernit¹⁸⁶.

¹⁸⁵ *Ibid.*, V, 10, p. 1136.

¹⁸⁶ *Ibid.*, p. 1142.

Per rispettare il ruolo direttivo svolto dalla sensibilità nella gnoseologia aristotelica, si dovrebbe dunque rispondere che l'intelletto attivo può conoscere e rappresentarsi la specie della sostanza solo perché essa è già data, contenuta nei dati della sensibilità. Se così fosse, si ricadrebbe però in nuove difficoltà: il processo di determinazione di specie intelligibili a partire dai sensibili, resterebbe assolutamente enigmatico. Una eventuale attività intuitiva volta a isolare l'essenziale, dovrebbe, infatti, pur sempre muovere dai dati della percezione, ma come potrebbe mutare il contenuto consegnatogli dalle facoltà inferiori, e dagli accidenti ricavare la sostanza? Infatti la rappresentazione immediata della sensibilità (relativa agli accidenti) risulterebbe completamente diversa, sia per il modo di conoscere sia per l'oggetto conosciuto, da quello che l'intelletto dovrebbe comprendere per suo tramite (cioè, invece, l'essenza della cosa). Se poi, per evitare tali complessità, si dicesse che la rappresentazione sensibile degli accidenti, informata dal lume dell'intelletto attivo, fa conoscere all'intelletto potenziale la specie intelligibile della cosa allo stesso modo in cui la rappresentazione dell'effetto può figurare quella della causa, se ne ricaverebbe un'assurdità: un effetto manchevole e inadeguato dovrebbe rendere in modo completo e perfetto la causa cui corrisponde. Né infatti un solo accidente, né molti accidenti, anche se potessero essere percepiti sotto un unico concetto, sono in grado di equivalere la sostanza e di restituire la differenza essenziale della cosa.

Verum si etiam concederetur substantiae speciem posse sensui cognitam esse adeo, ut inde queat ipsam sibi intellectus assumere ad speculandum, restat adhuc nodus Gordiano illo forte perplexior, et hoc astrictus loco, quod si ita sit necesse fit ut diversum quiddam capiat intellectus, a beo quod sibi praesentavit, non inquam diversum quoad pertinet ad modum capiendi recipiendive, sed quantum pertinet ad rem obiectam, quae talis non accipitur, qualem sibi ille affingit, utpote qui addat ipsi rei cognitae, sicut aliam faciat, quantum pertinet ad agentem, et alia quam fuerat suscipiatur ab ipso intellectu potestatis. Quod si dixerint speciem accidentis illustratam lumine intellectus agentis repraesentare in intellectu potestatis sive possibilis, intellectibilem substantiae speciem, tanquam effectus causam: sequitur illud absurdum, effectum non aequatum causae, illam ipsam aequae et propriae imaginis vice referre: neque enim accidentis unum, nec multa simul accidentia sensibus hausta, etiam si multa